

NUMERATA wynosi w Krakowie... 2 kor. kwartalnie 6 kor. w przeliczeniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

No powinny miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie nie-... kwartalnie 10 kor. w innych... kwartalnie 12 kor. Zmiana... adres 49 hal.

Cała numeracja pojedynczego... 12 hal

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy płatne, proszący za przesła-... i inseraty nadają się do Adm. do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych... Agencji przyjmują każdy urząd... w obrębie monarchii i w pa-... stwie niemieckim. Reklamowe nie-... opiewają nie podlegają opłacie... postowej. — Rękoopiów redakcyi nie... wraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 25. Adres telegraf. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 902.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie... 2 kor. kwartalnie 6 kor. w przeliczeniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie. No powinny miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie nie-... kwartalnie 10 kor. w innych... kwartalnie 12 kor. Zmiana... adres 49 hal. Cała numeracja pojedynczego... 12 hal

JAN NOWAK

przedtem
(Krajowy Skład Płócien Korozyńskich)
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 14
Hotel pod Różą.

przed gwiazdką najtaniej poleca
najnowsze krawaty, żaboty, halki, skarpetki,
pończochy, bieliznę męską i damską, oraz
trykoty zimowe.

Czy wytrwamy.

Pytanie to postawione przez Królewia-
ków Poznaniękom rozszerzyć można na
wszystkie zabory. Orgie prześladowcze panu-
ją się w Księstwie i Królestwie, nacyna-
lności rosyjskiej nadszają Prusaków, Prusacy
zaś podstępnie i czynnikami rosyjskich.
Walkę przeciw polskości skierowano w Po-
znańskiem do stosunków osobistych. Naród
filozofów zdradzać zaczyna talenty polityczne,
spełnia potworne role szpiegów i prześlado-
wów w naszych i przenosi zemstę z zadenun-
cyonowanych osób na instytucje ekonomiczne i
kulturalne, które im kierują, paraliżując
w ten sposób groźną dla Niemiec akcję e-
konomicznego odrodzenia Polski.

Potęga cichej i skutecznej pracy organi-
zacyjnej zatrzaśła wrogim kolosem, zdrgnął przed
nią oparty na milionach bagnołów rząd Rze-
zy. Głębiony i niszczonej naród polski, któ-
rego nie usunęły z powierzchni wysiłki pruskie
pod hasłem „Auarotten”, im bardziej
prześladowany, tem większą budzi odpor-
ność, tem większe przynosi rezultaty swej
cichej i mroźowej pracy.

Wydzieranie nam ziemi, wypędzanie z cha-
ty ojczystej, wydzieranie mowy i katanowanie
dzieci polskich nie przynoszą wrogowi rezul-
tatu, jakich się spodziewano. Siłami niena-
wistości, pogardą i nienawiścią przynosi w plonie,
budzi solidarność, zagrzewa do walki z cie-
mięzą i hartuje w niej do przeniesienia
dalejszych jeszcze plag, które na nas spaść
mają.

Rosya, widząc te orgie i wysiłki nad ger-
manizacją, sili się rusyfikować nienawistną
Polskę ciemnymi muzykami, przekupnymi i
swyrodniłymi czynownikami i służbą kole-
jową, napachem dziegicia i napisami rosyjski-
mi nadąc chce zewnętrzne plectno rosyjskie
ziemi polskiej, udekorowanej gęsto reszanki-
mi mundurami żandarmów.

Oderwanie Chełmszczyzny i wszelkie in-
ne represje mają być środkami do uzyska-
nia tego celu. Dla wnieścia fermentu na-
rzuca nam walkę wewnętrzną dla rozbicia
naszych sił z wrogiem wewnętrznym, którego
nastąpi nam w postaci setek tysięcy litwaków.
Żywił ten, który w trwodze o swe garda
uniknął pogromów, usadawia się w kraju
naszym, stojącego się dla niego ostoją,
gdzie nie obawia się ze strony kulturalnego
narodu utrzenia nowych tragicznych obrazów
i scen, które widział i przeżył w miejscach
swego urodzenia. Żywił ten łączy się z wro-

giem naszym, ułatwia mu misję rusyfikacji
i wydziera nam warunki rozwoju ekonomicz-
nego, a poparty silnie przez rząd rosyjski,
nadsze stolicy Polski plectno żydowskie, na-
zdwoją miastu swego pachotka na posta. Pla-
żę tę zwalczamy ekonomicznie i gdy wy-
trwamy nieugięcie w tej walce, oczyścimy z
niej Warszawę i inne miasta w Królestwie,
w których jak szarańcza osiadła.

Powstaże nam do scharakteryzowania za-
bór trzeci. Tu cieszymy się względną wol-
nością, lecz dla państwa staliśmy się cytry-
nami, którą wysiłka się dowolnie, aby po wy-
ciągnięciu z niej soków, napęścić się mogła
sokami, jakie tworzy wytwórczość obca. —
Kraj nasz trzymano rozmyślnie w zanied-
baniu i nędzy, bo taki „Hinterland” konie-
cznym był dla przemysłu i handlu Austrii i
jej sojuszników. Eksploatowali i eksploatują
bogactwa tego kraju i naturalne jego wa-
runki. Zachęcony tem Prusak wnika tu od
zachodu dla tem szybszego eksploatowania
kraju. Powstają tu ich placówki przemysło-
we, które powoli lecz systematycznie posu-
wają się ku wchodowi w imię wskazówki
Bismarcka.

Żywił żydowski opanowawszy miasta
pochód im ułatwia, spełnia rolę ich pośro-
dnika i wytwarza w miastach naszych twier-
dzą germanizm.

Na wschodzie wzrasta wroga kwestya
ukraińska i moskalofilska, które dwoma
zwartymi armiami maszerują do boju z Pol-
ską. Zjemy tam pod terorem rzezi pogro-
mów, pożarów i kąpieli w Sanie a miasta
wschodnio-galicyskie opanowuje żywił ży-
dowski, który z nimi współdziała. Każą nam
się cofnąć na całej linii. Do cofania się prze-
zgrabnie lecz konsekwentnie rząd austriacki,
który w poparcie Ukraińców widzi czynnik
pomocny dla spełnienia swej misji politycz-
nej. Prze rząd rosyjski i nacjonalistów, któ-
rzy w ten sposób przedwzrost chcą
i zniszczyć powstający tu ferment z obawy,
by nie przeniosł się na sąsiednie ziemie ro-
syjskie i nie objął Kijowa. Z jednej i z dru-
giej strony grożą represją, podniecają je
ustawicznie intrzygi Prusaków, którym ten
ferment przeciwpolski jest potrzebny.

Bronią się Królewicy, bronią się Poznań-
czycy — my się klęczymy, brak solidarności
i zgody niszczy w walce wewnętrznej nasze
szereg, każe nam gubić się w orientacjach
i wycokiwać w bezczynności odpowiedzialnej
dla obrony chwili. Trwonimy drogi czas i za-
miał być ciężkiej a smudnej pracy i za-
 przykładem Poznanięczyków naprawiamy wyloty
w murach, poczynione przez wroga, walką
domową niszczymy je i wpuszczamy zagony
nieprzyjacielskie do kraju, gdzie sprzymie-
rzęcy ich przygotowują dla nich gościnno
przyjęcie.

Czy wytrwamy? Takie pytanie stawia
nam historia. Wytrwać musimy! bo nie za-
służylibyśmy na miłano Polaków. Jeszcze nie
przebrała się misra cierpliwości naszej, staki
wroga nie obudzili nas Jeszcze z blęgiego
snu. Nie oczekujemy ostatniej chwili; niech
zagrzmie podbuda, która wskaże nam walkę
w ciężkiej i twardej pracy, bo tej pracy tylko
obawiają się nasi wrogowie i nie wierzą, że
ją podejmiemy.

mówiąc, że trzeba szukać gdzieś na zewnątrz
przyczyny, dla której Ruth Oliver zdecydow-
wała się wskoczyć do powozu Howarda. Dla-
tego też dobrze pani zrobiła, otwierając tę
scenę punkt po punkcie. W ten sposób do-
szliśmy do zrozumienia, że wpłynęło na to
zbliżenie się powozu panny Spicer. Tylko tu
już przestała pani być konsekwentną. Pod
uwagę wzięła pani obecność w tym powozie
tylko jednej z trzech osób, a mianowicie
panny Spicer i starała się pani zrozumieć,
jakie były przyczyny, które skłoniły Ruth
Oliver do ukrycia się przed nią. Potem wpra-
widnie przyszło pani na myśl, że i pan Stone
w jakimś związku z dokonana zbrodnią stać
może, ale pani nie odważyła się tego przy-
puszczenia pogłębić i rozważyć dokładnie.
Przyszło to pani do głowy, jako pomysł fan-
tastyczny i tak go pani sama wobec siebie
nazwała. Był on rzeczywiście i fantastycznym,
ale jednocześnie zgodnym z prawdą.

— Teraz robi pani taką miłą szanowna
mies Butterworth, jakby pani chciała powie-
ścić „gadaj co chcesz stary lisie, a jednak
dzięki mi nie doszedłeś do poznania prawdy!”
Z pewnością i przynajmniej to pani. A jednak,
gdy mi pani tylko przypomniała zbliżenie się
powozu panny Spicer i ten natychmiastowy
wysięk, jaki uczyniła Ruth Oliver, aby wko-
czyć i ukryć się w powozie Howarda, ja w tej
chwili postarłem się pilnie rozważyć jej sto-
sunek do wszystkich trzech osób nadjeżdża-
jących w tym powozie.

— Czy pani mi uwierzy, że moje uczucia
były bardzo pomieszone, gdy po werwaniu
agentki, zawiadamiającej mnie, iż Ruth Oli-
ver jedzie na bal do panny Spicer, za nią
dążył? Prawie połowę mojej nadziei pokła-
dałem w tem, że ona obietnicy nie dotrzyma
i winnego nie wskaże, a wtedy miałbym je-

Nie obawiają się naszych bagnołów, bo im
przeciwstawia miliony swolch, a na nie nie-
przyszła Jeszcze odpowiedzialna pora.

Dwu opryszków czeka sposobność, by ze
zdwojoną siłą uderzyć na nas i utopić Pol-
skę w krwi, bo wszelkie inne stosowane do
niej plagi nie skutkują.

Roman Woyczyński.

Jeszcze nie koniec.

Sytuacja, związana z rokowaniami o po-
kój, przedstawia się, biorąc na ogół, w ten
sposób:

Porta, jak donosi depesza „Biura kore-
spondencyjnego”, wystosowała do swoich
ambasadorów okólnik, który bardzo jasno
określa jej zamiary na daną chwilę. Oświad-
cza ona mianowicie, że na wypadek, gdyby
delegaci państw bałkańskich do końca tygo-
dnia nie przyjęli propozycji tureckich, oto-
mańscy delegaci będą natychmiast odwolani
do Konstantynopola. Porta jest stanow-
czo zdecydowana obstać w przy-
swoim stanowisku co do Adrya-
nopola i wysp egejskich, gdyż w u-
stępstwach swoich doszła już do ostatecz-
nych granic.

To zdecydowane stanowisko Turcy po-
twierdził także delegat turecki na konferen-
cji pokojowej, Tewfik basza, w rozmowie
z sir Edwardem Greyem. Oznajmił on bo-
wiem angielskiemu ministrowi, że Turcyja
absolutnie nie może odstąpić Adryanopola
nawet, gdyby Bułgarij zgodzili się na znie-
sienie twierdzy w tem mieście.

Z Konstantynopola zaś donoszą, że
gdyby do niedzieli nie przyszło do jakiegoś
porozumienia między delegatami państw bał-
kańskich i Turcyi, którzy prowadzą układy
w formie prywatnych rozmów — to Turcy-
ja swoich delegatów odwoła. Tak-
że co do wysp egejskich nie okazują Turcyja
ustąpiłości. Godzi się ona na formalne u-
stąpienie Krety mocarstwom, które mogą
z nią zrobić, co im będzie się podobalo, ale
dalejszych ustępstw nie uczyni.

Tak więc w najbliższym poniedziałku sprawa
się rozstrzygnie. Albo zbierze się konferen-
cja pokojowa — co nie jest dotąd wy-
kluczone — albo też turecy delegaci od-
jadą z Londynu, a wtedy sytuacja stanie
się naprawdę poważną.

Konferencja ambasadorów, na którą spa-
da w tej chwili cały ciężar rokowań pokojo-
wych, utykających co chwile, odbyła wczoraj
posiedzenie. Dambon, imieniem Francyi
oświadczył, że zgadza się ona na odstąpienie
wysp egejskich Grecyi, ponieważ ich ludność
jest wyłącznie grecka. Natomiast Grecy mu-
szą zrezygnować z daleko sięgających zamia-
rów zabierających na półwyspie bałkańskim.

Zapowiedziany krok zbiorowy mocarstw
w Konstantynopolu spotka się tam z
bardzo niechętnym przyjęciem. „Biuro ko-
respondencyjne” otrzymuje wiadomość, że
Porta postanowiła wobec tego
kroku, noszącego oficjalną nazwę „demar-
che”, zająć stanowisko wręcz od-
porne, czyli poprosiła nie przyjąć do wi-
adości oświadczenia noty, którą ma jej wrę-

czyć „dsiekan” ciała dyplomatycznego w Kon-
stantynopolu, ambasador austro-węgierski
margr. Pallavicini.

Co wtedy uczynią mocarstwa? Jak przy-
jmuje ten afront ze strony pognebnionej Tur-
cyi? Oto jest pytanie, na które w tej chwili
trudno znaleźć odpowiedź.

W sprawie Albanii także nie przyszło do
konkretnego porozumienia, ani mocarstwa
ani tem mniej państwa związku bałkańskie-
go i Turcyja. Dotąd Austro-Węgry stoją na
tem stanowisku, że do Albanii powinny na-
leżeć: Skadar, Prizrend i Janina. —
Tymczasem, jak wiadomo, Czarnogóra sądzi
Skadaru, Serbowie ani myślą ustąpić
z Prizrendu, a Janiny domagają się
Grecy.

Pozornie wielce pokojowe oświadczenia
Serbii co do opuszczenia wybrzeży Adrya-
tyku wywołały w Wiedniu dobre wrażenie.
Nie luda się tam jednak wcale, jakoby te
oświadczenia miały oznaczać naprawdę kon-
iec wszystkich trudności, jakie wyłoniły się
skutkiem gwałtownego parcia Serbów w kie-
runku morza. Jak w najlepiej poinformowa-
nych kołach wiedeńskich zapewniają, stosu-
nek Austro-Węgler do Serbii jest wciąż nie-
jasny i mieści w sobie dużo niebezpiecznych
momentów.

Konflikt rumuńsko-bułgarski,
który zaczyna na siebie wstracać coraz ba-
czniejszą uwagę opinii europejskiej, nie stracił
dotąd na ostrym charakterze, owszem
staje się z dnia na dzień niebezpieczniej-
szym. Rokowania podjęte w Londynie przez
rumuńskiego ministra Jonescu z Dane-
wem „utknęły”, jak to oświadczył tenże
minister korespondentowi „Neue Fr. Presse”.
W Bukareszcie skutkiem tego panuje
wielkie zdenerwowanie, bo ostatecznie przyjąć
musi do sernej rozprawy między Rumunią
a Bułgarią, skoro wyczerpią się środki dy-
plomatyczne. Psychologię Rumunów w da-
nym razie zrozumieć łatwo. Oni, którzy swem za-
chowaniem się ułatwili Związkowi bałkań-
skiemu zwycięstwo nad Turcyją, mieliby ob-
ecnie wyjść z próżniemi rękoma, gdy nadeszła
chwila likwidacji interesów po zawieszeniu
bałkańskiej?.. Tak nie może się skończyć ta
sprawa!

Podróż rumuńskiego ministra rolnictwa
Filipescu do Konstantynopola ko-
mentowaną jest w prasie europejskiej bar-
dzo żywo. Dzienniki tureckie idą nawet tak
daleko w kombinacjach na tle tej podróży,
że twierdzą, jakoby miała na celu po-
rozumienie się Rumunii z Turcyją
w sprawie podjęcia wspólnych kro-
ków wojennych na wypadek pono-
wnego wybuchu wojny. Przyjmując
nawet, że kombinacje te są zbyt śmiałe,
trudno zaprzeczyć, iż podróż rumuńskiego
ministra nad Bosfor w tych czasach jest
wielce znaczącym objawem, który nie zapo-
wiada końca zawieszce bałkańskiej.

Nowa ustawa stowarzyszeniowa.

Wiedeń, 9 stycznia.
Nowa ustawa o stowarzysze-
niach — którą parlament uchwalił na o-

statnem tegorocznem posiedzeniu — ma
wiele zalet jako rozumny dalszy krok w
kierunku udzielania obywatelom państwa
większej politycznej swobody. Znikają z niej
często niemiłe utrudnienia. Janięż dawna
ustawa. Dsiś już liczbą członków
wydziału w stowarzyszeniach politycznych
nie jest ograniczona, a nazwisk członków
tych towarzystw nie będzie w przyszłości
potrzeba komunikować władzy, filie tych sto-
warzyszeń będzie można mnożyć dowolnie,
a polityczne stowarzyszenia zdobywają pra-
wo wzajemnego komunikowania
i łączenia się. W przyszłości ogranicze-
nia co do tworzenia towarzystw politycz-
nych i uczestniczenia w nich będą istniały
tylko w takich rozmiarach, że polityczna
władza krajowa będzie w prawie wyłączna
do udziału w tych towarzystwach cu-
dzioziemców i osób, które nie ukończyły 21
lat życia, dalej że stowarzyszenia te sobo-
wiążą się na życie nie władzy, a więc nie
regularnie, w ciągu tygodnia, przedłożyć
spis swych członków, jak również sprawo-
zдания rachunkowe i sprawozdania z dzia-
łalności. Posa tem polityczne stowarzysze-
nia podlegają tym przepisom, jakie obowią-
zują wszystkie inne towarzystwa.

Projekt rządowy usiłował zdefiniować
istotę stowarzyszeń politycznych, oznaczając
je jako takie, które „mają za cel oddziały-
wanie na państwo, albo jego instytucje, na
kwestye ustawodawcze, lub administracyjne,
których działalność wreszcie takie cele w so-
bie zamyka”. Ale ani komisya fachowa, ani
Izba poselska nie akceptowały tej definicyi,
ponieważ wprowadzenie jej do ustawy mo-
głoby dać wprawom rządowym w ręka mo-
żność czynienia dalszych ograniczeń.

Z innych nowych punktów ustawy wspo-
mnieć należy: Projekt nie mówi już o różni-
cach między stowarzyszeniami głównymi, a
ich oddziałami, filiami, czy też miejscami pla-
niczymi i postawia wierzności stowa-
rzeszeniowej ustalenie w każdym poszcze-
gólnym wypadku faktów, czy dany oddział
lub filia, należy traktować jako stowarzy-
szenie. Dalej opuszczono w projekcie ob-
owiązującą dawniej postanowienie, iż każde
towarzystwo ma w swym łonie utworzyć
radę rozjemczą dla rozstrzygania sporów, ja-
kiby się ewentualnie wywłazały z życia
stowarzyszeniowego.

Podług istniejącej dotąd ustawy o stowa-
rzeszeniach, towarzystwo w razie posiadania
władliwego statutu, mogło być zaraz roz-
wiązane. Projekt obecny postanawia, iż w
razie braków w przedłożonym statucie, wła-
dza krajowa ma zarządzić w przedziale 4-oh
tygodni usunięcie tych braków w pewnym
terminie, nie przystępując bezposre-
dnie do innych doraźnych środków, jak roz-
wiązanie itd.

W projekcie znajdujemy dalej postano-
wienie, iż każde zgromadzenie towarzystwa
ma być zgłoszone na 24 godzin naprzód. —
W obradach publicznych zgromadzeń towa-
rzystw mogą brać udział jedynie członkowie
ale zaproszeni goście. Prawo rozwiązywa-
nia towarzystw, przysługujące władzy, jest
ograniczone i to dość stanowczo. Rozwiąza-
nie może mieć miejsce tylko na wypadek,

60 A. K. GREEN.
Tajemnica sąsiedniego domu.

ROZDZIAŁ XL.

P. Gryce opowiedział mi później, że swoją
tajną agentkę najpierw umieścił jako służącą
do pomocy w domu panny Spicer i zwołani-
ją z tych obowiązków dopiero, gdy przed-
stawiła pannie Spicer dwóch przebranych
policyjantów, jako znajomych sobie służących
z miasta, którzy mieli pełnić obsługę w dniu
uroczystości pożegnania. Przyszedł się, że
mnie ten pomysł zawiądzęca, bo ja pierwsza
podsunęłam mu myśl, że tam a nie gdzie-
indziej rozegra się koniec tej tragedyi. Co
więcej, ja mu dałam pierwszą wskazówkę,
że to narzekająca panna Althorpe, wskazany
będzie przez Ruth Oliver, jako winowajca.
Rozporządzenia co do usługi, wydał tego sa-
meo dnia, gdy wobec niego do moich fan-
tastycznych kombinacji się przysłała. Nie
wierzył Jeszcze w nie wówczas wprawdzie,
szedł jednak, że wobec braku dostatecznych
dowodów przeciw Franklinowi i Howardowi,
wobec niemożności wpadnięcia na właściwy
trop mordercy, należy się rachować nawet
z tak mało uzasadnionymi wskazówkami.

— Chciał nie rachuję tak jak pani —
jak wogóle kobiety — na mój instykt — do-
dał, jednak w tym wypadku miałem jakieś
poczucie, że znajdujemy się na właściwej
drodze do prawdy. A pani miss Butterworth
nie snuła swoich wywodów bez metody, jak
się to pani zdawało! Pani miała słuszną,

szczę pole do wykazania za pomocą zeznań,
których nie mogłaby mi odmówić, że potra-
fię wysnuć mordercę i że nie tak się je-
szcze postarzałem, jak to mi często dawano
do zrozumienia podczas tej nieszczęsnej sprawy
w Burnamsów.

Te jego uczucia rozumiałem doskonale,
ale z czystem sumieniem zaczęłam go upo-
kajać, że jestem pewną, iż obsesję się i
bez wyznania Ruth Oliver. Pręcej czy póź-
niej byłby słynny detektyw na trop praw-
dliwego zbrodniarza wpaść musiał.

List, który Ruth Oliver zostawiła, podpisa-
ny był nazwiskiem Olivia Stone. Nazwisko
to należało się jej sześcioletni, Randolphowi
bowiem, było to przybrane nazwisko, pod którym
ożenił się z nią. Mieszkał zaś w Nowym Jorku
pod swoim prawdziwym nazwiskiem.

List zawierał dokładny opis przeszłości
Ruth i wyjaśnienie tego, co Jeszcze w ob-
myśleniu i dokonaniu zbrodni niejasnem do-
tąd było.

Młoda dziewczyna była córką zamożnego
ale prostego właściciela w Micyganie, który
nie dał jej wcale zbyt dobrego wychowania,
szczególniej o ile się pod dobrem wychowa-
niem rozumie napełnienie głowy zborem
przeróżnych mniej i więcej pożytecznych wi-
adomości. Przygotowywano ją na dobrą go-
spodynię domu. Olivia była piękna. Nie dba-
ła jednak o mężczyzn, którzy chętnie jej
swoje względy okazali, aż wreszcie pew-
nego dnia spotkała nad brzegiem morza
młodzieńca, którego wyniosła piękność, od
pierwszego spojrzenia serce jej podbiła. Zau-
ważyła przystem, że i sama duże wrażenie
wywarła. Młody człowiek postarł się poznać
ją i po upływie niedługiego czasu, poznali
sobie wzajemnie swoją miłość. Ale chociaż
widywali się często, o ślubie mowy nie by-

ło, aż wreszcie ojciec młodej dziewczyny
wznieśli w tę sprawę i oszajmił stano-
wco młodemu człowiekowi, że musi albo
się ożenić, albo przestać bywać w ich domu.

John Randolph oświadczył, że w skutek
swojej ciężkiej sytuacji materialnej, nie mo-
że na razie myśleć o małżeństwie, jeżeli je-
dnak uda mu się pozyskać jakieś korzystne
zajęcie, powróci i o rękę Olivii będzie pro-
sił. Stary jednak nie chciał w żadne kom-
promisy wchodzić i pomimo cierpienia, jakie
im to sprawiło, kochająca się para musiała
się rozłączyć. Randolph miał tego samego
wieczora odejść. Ale już w najbliższych
dniach powrócił, twierdząc, że bez Olivii żyć
nie może. Powiedział, że się namyślił, roz-
patrzył i decyduje się na małżeństwo z nią.

Stary, pomimo wielkiego niepokoju i dłu-
gich rozmyślań, uległ wkońcu życzeniu córki
i ślub odbył się wkrótce.

Młoda para pozostała w Micyganie i z
początku wszystko szło jak najlepiej. Kto-
kolwiek ich widział razem, nie mógł wpa-
nąć o ich miłość i szczęście.

Alle wkrótce rozpoczęły się małe niepo-
rozumienia. Poziom wykształcenia i światło-
wego wychowania różnił się bardzo u o-
bojga. Olivia była wprawdzie piękna, ale po-
została, wielką dziewczyną, umiejącą prowadzi-
ć rozmowę tylko o rzeczach najprostszych,
najcodzienniejszych. Jej smak i sposób ubie-
rania się, były także zupełnie wieszakce.
Randolph był już i wtedy owym skóńczonym
gentlemanem, którego później poznaliśmy. Z
początku miłość zacierala różnice między
nimi, ale potem różnica ta stała się trudna
do zniesienia. Z początku starał się łagodnie
wpływać na zmianę jej sposobu objęcia, jej
mowy i ubioru, ale potem drażniło go to
coraz bardziej i wynikały stąd przykre sce-

ny, w których Olivia jednak nieraz słuszną
mógł przyznawała.

Cieszyła się nawet, pomimo, że przywią-
zanie jej do męża saweze było równie sil-
ne, że on zamierza odbyć długą, kilkoni-
siedniową podróż dla interesów. Postanowiła
sobie ten czas zużytkować na pewne wy-
kstałcenie się przy pomocy książek i nau-
czylieli.

Ojciec jej był dość dobrym i rozsądnym
człowiekiem, aby jej na to środków dostar-
czyć. Zabrała się więc z wielkim zapałem i
powodzeniem do pracy.

Z początku mąż jej pisywał często do
niej i z listów jego przebiła miłość i tę-
sknota. Z czasem jednak listy stały się co-
raz rzadsze. Olivia płakała z tego powodu,
ale starała się wytłumaczyć to sobie brakiem
czasu i zajęciem się interesami, jak o tem
w ozych rzadkich listach wspominała.

Nieobecność Randolpha przedłużała się
niezwykle, listy były coraz rzadsze, wreszcie
przeszła zupełnie pisać. W tym czasie zmarł
ojciec Olivii. Zostawił jej bardzo niewielki
kapitał w spadku.

Młoda kobieta wciąż spodziwiała się zna-
ku życia od męża i oczekiwała na niego w
swojej ojczyźnie. W końcu jednak zrozumia-
ła, że została opuszczona przez męża i z o-
statkiem pieniędzy poleciła do najbliższego
wielkiego miasta, aby tam spróbować wysy-
skać nabyte przez ten czas umiejętności.
Dzięki jej energii udało się jej. Zdolała
sobie nawet mały kapitałik zebrać. Męga
swego nie zapomniała i nie straciła nadziei,
że Jeszcze kiedyś go odzyska.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5. Program od czwartku 9 do poniedziałku 13 stycznia 1913.
1) Królowa Saby dramat biblijny, Pathego. 2) Tydzień nowości Pathego (aktualne)
3) Moryc kinematografista, komiczne. 4) Cud w dniu Bożego Narodzenia, obraz
Świąteczny. 5) Amerykanin, humoreska. 6) Wojna bałkańska. 7) Walka o serce
kobiety, dramat w 3 aktach.

dowego w Przemysłu zamkniętych jest 30 osób, zawiązków w 17 różnych afer splegawskich. Em. kapitan Kusyk, przywódca moskalofiliów w Drohobyczu, który także dostawiony był pod sztandar splegawstwa do sądu w Przemyslu, został wypuszczony na wolność, a śledstwo przeciw niemu zastanowiono.

Sprzedawcyk. Gospodarz Sylwester Krzyżko sprzedał, jak donosi „Kur. Pozn.“, swoje gospodarstwo w Sierakowku, w powiecie obornickim, komisji kolonizacyjnej. Czyn ten zastępuje na tem większe zapotrzebowanie, że obornicki jest bardzo zagrożony przez niemieckie.

Wyznaniowe Towarzystwa finansowe w Królestwie. Do rosyjskich komitetów dla spraw drobnego kredytu zaczęły napływać podania o zatwierdzenie ustaw projektowanych towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych, przyczem wszystkie ustawy zawierają zastrzeżenie, że członkami mogą być wyłącznie chrześcijanie. — Również żądzi zakładają kasy wyznaniowe i do warszawskiego, komitetu złożone zostały już trzy podania na koncesję kas żydowskich w miastach prowincjonalnych. Min. skarbu popiera zakładanie towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych o charakterze wyznaniowym.

Oko za oko. Warszawskie gazety żydowskie ogłosiły odezwę, wzywając swych współwyznawców do założenia komitetu kupców żydowskich, któryby wykazywał krzywdy żydowskie ze strony polskiej. Nadto odezwa wzywa do wydania broszury, celem wykasania w niej, jak bardzo szkodził bojkot handlowi polskiemu. Również odezwa wzywa do zorganizowania Tow. Kredytowego miejskiego.

Niektóre gazety żydowskie wzywają do walki o samorząd miejski Królestwa. „Frajnd“ w artykule wstępnym „Prawa i przywileje“ pisze, że jakkolwiek Polacy dają do ujęcia samorządu w swe ręce, to jednak żydzi powinni i muszą koniecznie za wszelką cenę wejść w posiadanie mandatów do ciał samorządowych.

O znajomości języka rosyjskiego. W bilnie podczas sprawy ogrodnika miejskiego, p. Pęzkowskiego z małżonką Rotrobiniami o obsługi słowne, za co małżonka R. skazano na karę po 15 rubli lub trzy dni aresztu, ogrodnik miejski składał zeznania w języku polskim i nie sprostował się do żądania sądu, aby zeznał po rosyjsku. Pomimo, że obrońca tłumaczył, iż ogrodnik miejski, jako poddany austriacki, może nie posiadać języka rosyjskiego, sędzia pokoju postanowił złożyć prezydentowi miasta raport, że ogrodnik miejski, a więc urzędnik, odmówił składania zeznań w języku urzędowym.

Przeciwnicy równouprawnienia. Włocławek i wioleki Migdałowice, w pow. Mińskim, są najwięcej przekonane, że prawodawstwo nie przewiduje żadnych kar na nie, w racyi ich poci słabiej i na rozprawach w sądzie sędziów w Mińsku w dniu 1 stycznia kategorycznie oświadczyli, że nie podlegają kompetencji sądowej, aczkolwiek dowiedziano się, że w lecie ub. r. pomimo oporu strażnicy leśnej majątku Stańków (sukcesorów s. p. hr. K. Czapskiego), strzynały plot, sagrańsający drogę od lasu dworskiego.

— Bab sądzić nie wolno! — twierdziły jednomyślnie — i kwita! Innego zdania wszakże był naczelnik ślęmski, który w swoim czasie skazał wszystkie 15 oskarżonych na miesiąc kary, oraz sąsied, który wyrok ten zatwierdził.

Ze świata.

Karanie dziennikarzy w Rosyi. Wobec nowego prawa, które kaze ubierać skazanych dziennikarzy w ubiór aresztancki, „Now. Wremia“ pisze:

„Niedawno jeszcze były czasy, kiedy przestępstwa przeciw prawom prasowym były rzeczą prawie nie do pomyślenia. Teraz inaczej: do stać się dziennikarzem do więzienia z wyroku sądowego — to rzecz bardzo prosta i zwyczajna.“

„I oto tę kategorię przestępstw chcą przebrać za aresztantów. — Dla uwieszonych za przestępstwa prasowe nie było robót obywatelskich, pozwalano czytać i pisać, ile i co się podoba, w niektórych wypadkach pozwalano otrzymywać jedynie poza więzienne.“

„I, w samej rzeczy, już samo pozbawienie wolności ludzi, winnych nieraz tylko niedopatrzności, oświeca tylko tego, że w względu na warunki dowodów formalnych, oni nie mogą ich okazać — tak więc, mówię, pozbawienie wolności tych ludzi już samo w sobie jest karą tak wielką, że chyba nie jest słusznem jej zwiększenie. Ubiór aresztancki — to już ciężkie powiększenie kary. Ubiór aresztancki niweluje wszystkich więźniów — sabójca, złodziej, oszust, szantystą i jakiegokolwiek, do oszołtów przeczaj, redaktora lub dziennikarza.“

A oto ubiór aresztanta: „Żółte pantofle aresztanckie („koty“). Parclano spodnie aresztanckie. Szary chłata aresztancki. Okrągła czapka aresztancka.“

Z dziedziny wojskowości.

Kronika wojny państw związku bałkańskiego z Turcją.

23. Listopada. Bułgarzy atakują bez powodzenia lewe skrzydło tureckie pod Czataldzą. — Serbowie obsadzają Ochrydę. 24. Grecy zajmują Piana. 25. Silna wycieczka turecka z Adryanopola zostaje odparta. 26. Grecy wyładowują na wyspie Chios. 27. W Durazzo zostaje wywieziona narodowa flaga albańska. Serbowie zbliżają się na odległość kilka kilometrów od tego miasta. — Grecy obsadzają Kasterę. 28. Podjęte 26 listopada rokowania o zawieszenie broni trwają dalej. — Czarnogórcy zachowują się pod Skadarem wycozkując. — Na wyspie Chios Turcy walczą zacięcie z Grekami. — Król Mikolaj obejmuje nacelne dowództwo nad wojskami czarnogórskimi. 29. Ogłoszenie niepodległości Albanii w Valonii i Elbasanie. — Imrali Kemal bój zostaje wybrany prezydentem prowizorycznego rządu albańskiego. — Serbowie obsadzają Dibrę. 1 Grudnia. Zawarcie zawieszenia broni między Turcją a państwami związku bałkańskiego w wyjątkiem Grecyi. 2. Grecy ostrzelują Valonę. 4. Monastir zajmują Bułgarzy. 4.

Czarnogórcy donoszą porażki pod Skadarem. 5. Wstrzymanie kroków wojennych.

Asenterunek w Austro-Węgrzech. „Militarisches Coresp.“ donosi, że asenterunek wojskowy w Austrii postanowiono na 1 marca i 1 kwietnia. Dla aemilii wspólnej potrzebuje Austrija 88.327 ludzi, a dla obrony krajowej 22.316, na Węgrzech zaś dla armii wspólnej potrzeba 66.673, zaś do honowdów 21.500 ludzi.

Zawodowi oficerowie w Szwajcaryi. Wedle najświeższego rozporządzenia Rady związkowej wysi oficerowie w randze dowódców korpusu, dywizyi i brygady mają być zawodowymi oficerami. Dotąd łączyli oni różnorodne zajęcia, jak np. profesorów, urzędników i t. p. ze awem dowództwem w armii związkowej. Dlatego też wyznaczono im stałe, lecz bardzo skromne pensye. I tak np. pułkownik, dowódca korpusu — w Szwajcaryi niema stopnia generała — otrzyma rocznie 10.000 franków, a dowódca dywizyi tylko 8.000 franków.

Największy na świecie dreadnought. Z N. Jorku donoszą, że sekretarz amerykańskiej marynarki ogłasza ofertę na największy na świecie okręt wojenny „Pensylwania“, który będzie miał długości 608 stóp, szerokości 97, pojemności 31.400 ton, szybkości 21 węzłów. Okręt ten będzie posiadał 12 armat 14 calowych, a pancerny będzie miał grubości 18 cali.

Władomości kościelne.

Nabożeństwo akademickie. Pierwsze po świętach nabożeństwo akademickie, odbędzie się w niedzielę dn. 12 b. m. w kościele św. Anny o godz. 9-10. Kazanie na temat „Stosunek rozum do wiary“ (Pojęcia religijne przed Objawieniem) wygłosi X. prof. Dr. Gabryl. Chór akademicki, pod kierunkiem prof. Walek-Walewskiego, odpisuje szereg kolend.

Na polskie misye katolickie. W niedzielę dnia 12 b. m. o godz. 12, odbędzie się w kościele Pańny Maryi Maszów, podczas której śpiewać będą chlubnie znani śpiewacy p. Aleksandra Szafranska, pp. Dr. Alfred Jendel i Antoni Issakowicz. — Podczas Mszy św., zbieżną będzie składka na Misye katolickie polskie.

Sodalicy Maryańskiej Studentek. W niedzielę dnia 12 b. m. odbędzie się w Sodalicy Maryańskiej Studentek i Studentek Wyższych Kursów przy ul. Starowilnej 1, 3, Oplatek, na który Wydział Sodalicy wszystkich członków najserdeczniej zaprasza. Początek o godz. 4-30 popołudniu.

Mianowania i przeniesienia. Namiestnik przybył komisarzy powiatowych Romana Switalskiego z Białej do Peceznizna, Stanisława Kieszkowskiego z Rzeszowa do Białej, koncipientów namiestnictwa Józefa Korneckiego z Dąbrowy do Chrzanowa i Dra Zygmunta hr. Łosia ze Lwowa do Rzeszowa, praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa Alfreda Pielikowskiego ze Lwowa do Dąbrowy, Dra Waleryana Zaklickego ze Lwowa do Chrzanowa.

Podziękowanie. Dyrektora Szkoły Polskiej wydziałowej i ludowej im. Maryi Konopnickiej w Morawskiej Ostrawie, składa tą drogą wszystkim łaskawym ofiarodawcom, tak poszczególnym osobom, jak i instytucjom, uprzejmie podziękowanie za datki na wiadomości i pomoc dla dalszej szkoły polskiej w Morawskiej Ostrawie.

Dyrekcya prosi o dalsze nadsyłanie dotąd niezwróconych list składkowych, chociażby w najdrobniejszej kwocie.

Szkadki. P. Zieliński, kierownik Kółka rol. w Wadowcach 10 K dla biednej wdowy z dwojgiem chorych dzieci.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Plątek „Jentec Napoleona“, sztuka historyczna w 3 aktach St. Kozłowski. — Przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Ceny znizzone do połowy. Sobota „Poznań wdowa“ (Mistress Dal) komedia w 3 aktach W. Somerret Mangham, przekład B. Gorczyńskiego. Czwarty występ p. Jadwigi Mrozowskiej. Niedziela popoł. „Belleem polskie“. Ceny znizzone do połowy. Niedziela wiecz. „Dyabel i karozmarzka“, komedia w 3-ach aktach, Stefana Krzywoszewskiego. Poniedziałek „Poznań wdowa“. Piąty występ p. Jadwigi Mrozowskiej.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

W auli I. szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h. Plątek 10, poniedziałek 13 h. Dr. Marian Szykowski: „Od klasyków do romantyków“. (3 wykłady). Wtorek 14, środa 15, czwartek 16, piątek 17, poniedziałek 20, wtorek 21 h. Prof. August Sokolowski: „O powstaniu styczniowym 1863 r.“. (6 wykładów). Środa 22, czwartek 26, piątek 24, poniedziałek 27, wtorek 28, środa 29, czwartek 30 h. Prof. Uniw. Dr. Stanisław Kutrzeba: „Ustrój Litwy do Unii Lubelskiej“. (7 wykładów).

Do P. T. Prenumeratorów „Głosu Narodu“ w Tarnowie.

Wszystkich tych Szanownych Prenumeratorów w Tarnowie, którzy życzą sobie, aby im przesyłano „Głos Narodu“ bezpośrednio pocztą z administracyi, raczą łaskawie podać swe adresy do tejże administracyi.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Wystawa dzieł współczesnych artystów polskich odbędzie się we Lwowie na wiosnę br. Wystawę organizuje Tow. dziennikarzy polskich na dochód funduszu wdów i sierot po dziennikarzach polskich, wobec czego bal Tow. nie odbędzie się w obecnym karnawale. Artyści bez zastrzeżeń oświadczyli gotowość współdziałania z Tow. i obełbania wystawy swojami dziełami, choć w ten sposób prasie polskiej dać niejako r-kompensatę za jej stanowisko wobec sztuki polskiej, którą zawsze usilnie popierała.

Tow. przagnę, by ta pierwsza wystawa sztuki polskiej pod protektoratem prasy polskiej pozostawiła trwałe ślady, wyda ozdoby ilustrowany katalog, z wstępem krytycznym, omawia-

jącym rzeczowo bilans współczesnej twórczości artystycznej w Polsce, ze szczególniejsem uwzględnieniem dzieł przysyłanych na wystawę. Całość wyetaw pomyślana jest w ten sposób, że każdy artysta przysie jeden lub też najwyższe dwa obrazy — szkice i notatki są wyłączone. Blisze dane z wyszczególnieniem warunków, terminu, miejsca itd., donoszą dzienniki po wspaniałem posiadaniu wydziału Tow. z artystami. W tych dniach wyjeżdża delegat Tow. dziennikarzy polskich do Krakowa, celem porozumienia się z tamtejszymi artystami i zaproszenia ich do ściślejszego komitetu.

Rozstrzygnięcie konkursów muzycznych Ze Lwowa donoszą:

Konkurs „Lwowskiemu chóru akademickiego“ na utwory chóralne został onegdaj rozstrzygnięty. Pierwszej nagrody nie przyszano nikomu, natomiast przyszano dwie drugie nagrody, jedną za utwór „Piosenka moja“, którego autorem jest Ludwik d'Arma Diets z Przemysla, drugą za utwór p. t.: „Bajeczka o myszce“, którego autorem jest Bolesław Walick-Walewski z Krakowa. Ponadto wyróżniono zaszczytnie utwory p. t.: „Tęsknota“ (godło „Wisła“), oraz „Marsz zbójnicki z Podhala“ (godło „Janosik“). Utwory nagrodzone będą śpiewane w bieżącym sezonie na koncercie jubileuszowym „Lwowskiego chóru akademickiego“.

Z Poznania donoszą: W dniu 30 g dnia z. r. rozstrzygnięto w Poznaniu konkurs muzyczny, rozpisany przez wydział Związku Kół śpiewackich, Z 38 nadesłanych prac usnął sąd konkursowy 20 za zgodne z warunkami konkursu, 16 odrzucił. Jako najlepsze utwory, nie odpowiadające jednak jednemu z warunków konkursowych, oznaczono: „Pożegnanie wioski“, godło „Szauder Kowacz“ i „Tak więc ciągle“, godło „Gozisław Wierzyca“. Autorem obu utworów jest p. Aleksander Karczyński z Chocą. Pierwszą premją w wysokości 100 marek przyszano utworowi „Rasaki“ (autor J. Krudowski z Warszawy); drugą 75 marek otrzymał „Domek rodzinny“ (autor Dr. Blaszczak z Koźmin); trzecią 50 marek przyszano utworowi „Polnozna“ (autor E. Ponleki z Inowrocławia). Pięć utworów polecił jury do nabycia. Autorów nienagrodzonych uprasza sąd konkursowy o nadesłanie adresów, by mógł im zwrócić rekopisy.

Zgon polskiego artysty na obczyźnie. W Petersburgu zmarł artysta-malarz Jan Ciąglicki. W Warszawie urodzony (r. 1859), uczęszczał do gimnazjum i miał się kształcić na lekarza, wessako porzucił nauki dla malarstwa. Po pewnym czasie studiów u Gersona, Ciąglicki wyjechał do Petersburga, gdzie zamieszkał na stałe, utrzymując dość luźne stosunki z krajem. W środowisku artystycznym Petersburga Ciąglicki posiadał duże uznanie i odgrywał tam wybitną rolę. W r. 1908 mianowany był profesorem akademii petersburskiej.

Od czasu do czasu smary artysta przysyłał swoje obrazy na wystawy polskie w Warszawie, Krakowie i Lwowie, wystawiał też w dziele polskie w salonie paryskim; ale styczności stał się środowiskiem artystycznym polskiem nie miał.

Walki już rozpoczęto.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 10 stycznia.)

Konstantynopol. (Tel. wł.) Bułgarskie strasze przednie pod Derka, na prawem skrzydle pozycyit tureckiej pod Czataldzą, przecięły komunikację telegraficzną i zaatakowały Turków. Przyszło do silnej walki. Turcy zmusili Bułgarów do cofnięcia się.

Niebezpieczny zatarg.

London. (Tel. pryw.) Według doniesień z Bukaresztu rokowania między Rumunią a Bułgarią nie postąpiły ani kroku. Stosunki między obu państwami są więcej niż napięte.

Rumunia na pomoc Turcji.

Wiedeń. (Tel. wł.) W ostatnich dniach toczą się pertraktacje między Turkami a Rumunią w sprawie wzajemnego poparcia. W kołach tureckich panuje przekonanie, że nowa wojna z Bułgarią jest nieuniknioną.

Posilki rosyjskie dla Bułgarii.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Od dwóch miesięcy obserwowany jest silny ruch statków przewozowych rosyjskich do Bułgarii, które przewożą rzekomo ochotników bułgarskich z Rosyi. Przypuszczalnie każdy statek wiezie 2000 ludzi.

W Bukareszcie przypuszczają jednak, że są to regularne wojska rosyjskie potajemnie przewożone do Bułgarii, jako ewentualna pomoc przeciw Rumunii.

Rosya mobilizuje flotę.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Dzienniki donoszą, że Rosya zmobilizowała swą flotę czarnomorską i wysłała ją na wody rumuńskie.

„N. Fr. Presse“ nie wierzy w tę wiadomość, gdyż Rosya nie prowokowałaby w ten sposób Austrii.

Gotowość bojowa Rumunii.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Fr. Presse“ donosi, że korespondent jej rozmawiał z byłym ministrem rumuńskim Argentojasem, który oświadczył, że Rumunia jest gotową na wszelkie ewentualności. Mobilizację przeprowadził w 3 dniach i postawił 300 tysięcy wojska na granicy. 200 tysięcy stanie za dalsze 5 dni. Cała armia jest doskonale zaprowiantowana.

Sprawa pokoju.

Ogólna sytuacja.

Wiedeń. (Tel. wł.) Sytuacja w kwestyi pokoju ciągle jest niewyjaśniona. Turcy oświadcza, że stanowczo nie odstąpi Adryanopola, przyczem snowu Bułgaria obstaje. Sytuacja dzisiaj jest bardzo skomplikowana.

Lada dzień spodziewany jest zbiorowy krok mocarstw w Konstantynopolu.

Również sprawa zatargu rumuńsko-bułgarskiego jest bez zmiany.

Z obu stron nie ma żadnego zamiaru pozycynienia jakiegokolwiek ustępstw.

W kołach poinformowanych panuje jednak przekonanie, że pertraktacje między Rumunią a Bułgarią zakończą się pokojowo.

Nieprzejednane stanowisko Turcyi.

Paryż. (T. B) Londyński specjalny sprawozdawca „Matin“ donosi: Pierwszy turecki delegowany, Resyid bassa, otrzymał od swego rządu depezę, która niedwuznacznie oświadcza, że Turcyja, jakiegokolwiek kroki miałyby być podjęte, jest silnie zdecydowaną, Adryanopola i wysp nie odstąpić. Depesza dodaje, że Porta uważa, że nieodpowiednie, aby tureccy delegaci, przedłużyli swój pobyt w Londynie.

Z bułgarskiej strony dowiaduje się ten sam korespondent, że Sawo w przy naradach z tureckimi ministrami w Czataldży powiedział: Jeżeli nie odstąpić Adryanopola i zmusić nas do podjęcia dalszych kroków nieprzyjacielskich, możemy być pewnymi, że stracicie nie tylko Adryanopol, ale jeszcze o wiele ważniejsze miasto.

Nowe instrukcje dla delegatów tureckich.

London. (Tel. pryw.) Resyid bassa zakomunikował Danawowi, że otrzymał od swego rządu nowe instrukcje. Resyid bassa, który z kolei ma prawo przewodniczenia na najbliższej konferencji, prawdopodobnie zwolną ją w krótkim czasie. Grey, który jest honorowym presem konferencji, jest również za jej zwolnieniem.

Pesymizm angielski.

London. (Tel. wł.) Tętejsze koła polityczne oceniają sytuację pokojową bardzo pesymistycznie.

Przeniesienie miejsca obrad.

Berlin. (Tel. wł.) „Voss. Ztg“ donosi, że następane posiedzenie zostanie zwolone, ale nie w Londynie tylko w innym mieście.

Stanowisko Greków.

London. (Tel. pryw.) Delegaci greccy oświadcza, że wyspy morza Egejskiego nie mogą pozostać przy Turcyi. Venizelos oświadcza, że delegaci nie mogą żadną miarą powrócić do kraju, jeżeliby nie spełnili swego zadania na nich włożonego. Grecy zgodziliby się co najwyżej na neutralność wysp m. Egejskiego.

Rosya u Dardanell.

Paryż. (Tel. pryw.) „Matin“ donosi, że Rosya postanowiła na najbliższem zebraniu ambasadorów w Londynie poruszyć sprawę Dardanellów. „Matin“ dodaje od siebie, że Europa może wywrzeć skuteczny nacisk na Turcyja, gdy odda swe pełnomocnictwo w Ręce Rosyi, która mogłaby wkroczyć do Azji Mniejszej i zająć jej część pod pozorem, że Rosya czyni to dla ochrony Armenii. Nacisk ten uważa „Matin“ za zupełnie skuteczny.

Echa z Bałkanu.

Interwencya mocarstw.

Berlin. (Tel. wł.) Kolektywny krok mocarstw nastąpi prawdopodobnie dzisiaj w Konstantynopolu. Mocarstwa zwrócą uwagę Turcyi na niebezpieczeństwo, wynikające z prowadzenia dalszej wojny.

O Adryanopol.

Konstantynopol. (T. B) Prasa turecka jednomyślnie żąda zatrzymania Adryanopola i podnosi, że Turcyja powinna natychmiast rozpocząć wojnę, gdyby mocarstwa miały przedsięwziąć kroki, zmierzające do odstąpienia Adryanopola.

Adryanopol będzie się bronił.

Konstantynopol. (Tel. pryw.) Panuje tu przekonanie w sferach bliskich Porty, że Adryanopol posiada jeszcze dostateczną ilość prowlantów, tak, że może opierać się smialo do końca marca. Armia na linii Czataldży jest zreorganizowana i również zaprowiantowana.

Armia turecka za wojną.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Politische Koresp.“ donosi następujące szczegóły z pod Czataldży, gdzie zgromadzona jest armia turecka. Otóż, z pod Czataldży codziennie wysyłane są setki telegramów i oświadczeń do rządu tureckiego w Konstantynopolu, że armia bezwarunkowo nie godzi się na hańbiące Turcyę warunki i z bronią w ręku gotowa jest przytem obstarwać. W armii zagraża formalna rewolucya wojskowa na wypadek formalnego pokoju.

Dowódca Adryanopola, Szukri-basza, wzywa do podjęcia kroków wojennych, gdyż cierpliwość się kończy i jeśli rząd będzie zwlekał, to on na własną rękę rozpocznie kroki wojenne.

Groźba rewolucyi wojskowej.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Sfery mlarodajne obawiają się wybuchu rewolucyi wojskowej, — Wśród oddziałów armii panuje silne wstręenie.

Enver-bej.

Konstantynopol. (T. B.) Enver-bej został podpułkownikiem.

Wojownicze usposobienie w Albanii.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Südslav. Coresp.“ donosi przez Cattaro, że wewnątrz Albanii panuje nadzwyczajny żywy ruch wobec ogłoszenia niezapowiedzi tego kraju. Wznowa wszystkich zdolnych do noszenia broni do stawienia się w celu utworzenia organizacji wojskowej, stanowiącej niejako obronę narodową dla nowo powstającego państwa.

Pokozenie armii serbskiej jest bardzo trudne, gdyż wojska te są zupełnie odcięte od kraju, tem więcej, że Albańczycy czynią korpusom tym ustawiczne trudności.

Choroba króla Piotra.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z Belgradu donoszą, że stan zdrowia króla Piotra budzi poważne obawy.

Tyfus w armii serbskiej.

Belgrad. (Tel. pryw.) W armii serbskiej wybuchła gwałtowna epidemia duru brzuszego i wysypkowego.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 10 stycznia.)

Bilgos polityczny.

Lwów. (Tel. pryw.) Dzisiaj doszedł do skutku kompromis w sprawie wyborów do Rady miejskiej. Z jednej strony staje blok narodowy, w skład którego wchodzi stronnictwa: mieszczańskie, katol. narodowi, narod. demokraci, demokraci polscy i żydzi polscy (!). Z drugiej strony sojusz tworzą: klub reformy, demokraci postępowi, socjaliści, Rusini i Breiter.

Aresztowanie wiamywacza.

Lwów. (Tel. pryw.) Dzisiaj aresztowano tułacza Morszyńskiego, który wraz z kilku współzawodnikami okradł w Czerniowcach bank na 102 tysięcy K.

Bilans Banku austro-węgierskiego.

Wiedeń. (T. B.) Na odbytej dzisiaj generalnej radzie Banku austro-węgierskiego przedłożono zamknięcie rachunkowe z r. 1912, według którego czysty zysk wynosi 40.079.628 K, z których po odpisach przypada dywidenda 120 K, tj. 8.571 proc. od akcji, podczas gdy w r. s. wynosiła 104 K 12 h.

Gleida.

Wiedeń. (Tel. wł.) Uposażenie giełdy dzisiaj jest bardzo dobre.

Serbskie konsulaty w Bośni i Hercegowinie.

Belgrad. (Tel. pryw.) Jeszcze podczas przesilenia austro-węgierskiego w 1908 roku otrzymała Serbia od Austro-Węgier pozwolenie na utworzenie konsulatów serbskich w Bośni i Hercegowinie. Obecnie Serbia zamierza wykorzystać to pozwolenie.

Dezertjerzy rosyjscy.

Toruń. (Tel. pryw.) Z Janasorka donoszą, że żołnierze rosyjscy całymi grupami przechodzą granicę, dezertując z wojska i zgłaszają się do pracy u okolicznych gospodarzy.

Odwołanie przyjęć noworocznych.

Petersburg. (Tel. pryw.) Przyjęcia noworoczne u dworu zostały tu nagle odwołane, rzekomo z powodu choroby carowej wdowy.

Rosya wstrzymuje rezerwy.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankfurter Ztg“ donosi, że wskutek niedojścia do skutku porozumienia w sprawie demobilizacji wojsk między Austro-Węgrami, Rosya zarządziła zatrzymanie rezerw nie na podstawie ukazu, lecz na podstawie zwyczajnego rozporządzenia wojskowego.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Księżę Sawerwian Drudzik-Lubecy z Dłoi (W. Ka. Poznański), Bar. Otto Brückner ze Lwowa, Władysław Kasprzycki z Warszawy, Henryk Mittelman z Noworodanki (Król. Polskie), Teofila Runda z Warszawy, Emil Fischer z Wiednia, Wacław Chmieliński z Warszawy, Seweryna Kurnatowska z Gostynia (W. Ka. Poznański), Władysław Pohorecki z Cichobuży (Król. Polskie), Zygmunt Lewy z Warszawy, Edward Weiss z Berna, Władysław Wielowiejski z rodziną z Przewodów (Kielce), Felicya Aleksandrowiczowa z Jordanowa, Ks. Stanisław Senko z Sądów (Król. Polskie), Dr Konstanty Popowicz z Bukaresztu, Feliks Kasperki z Warszawy, Emil Hartman z Hamburga, Kenrad Wernik z Warszawy.

Zakład artystyczny kamieniarski i budowlany
Józefa RUDZIŃSKIEGO
 naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wyznaczanie grobów w miejscu i na prowincyi.
 Telefon 1339.

Kawaleria ul. Kałaniszka L. 18.
JEDYNA W KRAJU:
FABRYKA PASÓW
 polskowych
Ignacego Wurma.

Szuka Pan
 dobrego, zaufanego źródła zakupu zegarków kieszonkowych, ściennych i budzików towarów złotych i srebrnych, towarów muzycznych, rękodzielniczych, skórzanych i stalowych, przedmiotów użytku domowego, towarów optycznych, rzytów do palenia artykułów toaletowych, zabawek, broni itd. to zażądać Pau kar a korespondencyjną od firmy: c. i. k. nadworny dostawca HANNS KONRAD, dom wysyłkowy, Brüx, nr. 2640 (Czechy). Bogato ilustrowany katalog 60 wny z 4000 rycin za darmo i franco.

Wdowa inteligentna
 w średnim wieku, ukwalifikowana nauczy cielka, władająca językiem polskim, niemieckim, znająca się na gospodarstwie domowym i na kuchni, poszukuje miejsca nauczycielki, zarządczyni lub jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia, za skromną wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod lit. E. P. do Administracji Głosu Narodu. 67 0

Miesięcznie 200-500 kop.
 może zarobić każda osoba bez różnicy płci i wyznania, bez niepożądanej przeszłości w każdej miejscowości Galicji, Bukowiny, i Śląska austr., z wyjątkiem miast Krakowa, Podgórze i Lwowa. — Zgłoszenia: Dom Handlowy, Kraków, Zielona 19. Oddział II. p. 15 10 2

Młodzieniec
 biedny, słabowity, inteligentny, najskromniejszych wymagań, będący na łasce u biednego opiekuna, błaga łitościwe osoby, którym mogłoby służyć jako lektor, do wyreżowania w gospodarstwie, w różnym sprawunkach, wogóle jak sobie kto zechce — o przyjęcie bez wynagrodzenia. Zgłoszenia do Administr. Głosu Narodu.

Krawiecznie damska, bielzną nową i wszelkie poprawki, przeróbki, odnawia i reperuje przyjmując i sama wykonuje nie drogo i przedko
Wiktorya Podbielska
 Krawczyń, Sławkowska 6, III. p. frontowe schody, w Krakowie.

KRAKOWSKA Drukarnia Nakładowa
 Wydawnictwo Kalendarzy Narodowych
 Wyszły z druku i są do nabycia
CZTERY WIELKIE Kalendarze Ludowe na rok 1913:
 1. Kalendarz Królowej Korony Polskiej. Cena 50 hal.
 2. Kalendarz Kościuszkowski. Cena 80 hal.
 3. Kalendarz Polskiego Rolnika. Cena 80 hal.
 4. Wielki Kalendarz Narodowy. Cena 3 Kor.
 Kalendarze te, bardzo obficie ilustrowane, zawierają najcenniejszą bogatą treść, ryczone wybitnie, miejsce zajmują artykuły, poświęcone dotychczas rocznicy ostatniego powstania i walki narodu o niepodległość. Wszelkie informacje najnowo opracowane, niezmiernie praktyczny poradnik: „Co i jak robić w gminie”.
 Adres Administracji i Wydawnictwa Kalendarzy Narodowych:
Krakowska Drukarnia Nakładowa
 Kraków, ul. Kopernika 1, 8.

Szkola tańców
 Karola Kowalskiego
 w Krakowie, przy ul. św. Tomasza L. 29
 Wypisy na lekcje i komplety przyjmują każdego czasu; uczą ludzi wszystkich kategorii pracy i nauki, tworząc jednak zamknięte koła tak pod względem inteligencji, jak i doboru towarzyskiego.
 Dzielam lekcje także w pensyonatach stowarzyszeniach i domach prywatnych — Ceny umiarkowane i szczerze uważane są znane P. T. Publiczności.
 Dziękując za dotychczasowe uznanie proszę nadal o łaskawą pamięć.
 Z głębokim szacunkiem
K. Kowalski
 1893 3 3

Niniejszem zawiadamiamy odbiorców naszych, że dnia 1 grudnia 1912 roku oddaliśmy wyłączne Gónefálne Zastępstwo artykułów naszych na Galicję Bukowinę, Śląsk austr. Królestwo Polskie i Cesarstwo rosyjskie firmie
J. SADZIKOWSKI
 DOM HANDLOWY i KOMISOWY
 Kraków, ulica Zielona L. 19.
 Mr. T. Paraskovich, Sp. z ogr. p., arcyksiążęcy kameralny dostawca, Wiedeń VI.

KOLENDY 1569 10 5
 Gall. J.: Kolendy na 4 głosy chór K. 2'40
 męski partytura i głosy K. 160
 Sterosławski J. Kolendy K. 2'40
 Rychling W. Zbiór kolend K. 3'—
 Ochmański J. Pastorałki K. 2'40
 Racyński B. Kolendy K. 1'50
 Nuty (nowy katalog opuścił prasę)
 Jasełka — poleca

S. A. Krzyżanowski
 Rynek A-B **Księgarnia Kraków** Rynek A-B

Skorowidz przemysłowo-handlowy
 Królestwa Galicji Ligi Pomocy przemysłowej
 II. WYDANIE
 opuścił prasę — Do nabycia po K. 6' — egzemplarz oprawny, kor. 5' — egzemplarz broszurowany.
 Zamówienia wprost do Biura Ligi Pomocy Przemysłowej
Lwów, ul. Pańska 11.

Bardzo korzystna i niedroga grupa losów.
 Rocznie
12 ciągnięć — 12 głównych wygranych
 a mianowicie:
 2 po Litów 30.000. — 2 po Litów 15.000. — 4 po R. 90.000. — 2 po R. 30.000. — 2 po K. 20.000
 oraz liczne większe boczne wygrane
 Następne ciągnięcia już:
 1 los włoski czerw. krzyża 1 Lutego
 1 los ziemski z kupon. wygr. I emis. 15 Lutego
 1 los węglar. czerw. krzyża 1 Marca
 1 los węglar. Dombau (Bazylika) 1 Marca
 do nabycia razem za gotówkę według kursu dziennego, albo też na 38%, rat mies. po 6 K. — Uszczegół. pierwszej raty uprawnia do gry i ewentualnej wygranej.
EDWARD URBAN, Dom bankowy
 Berno, Grosse Platz 23/25 (dom własny).
 Solidnych, stałych, miejscowych zastępców umieszczam na dobrych warunkach prowizyjnych!
 38 40

Prawnie ochronione **„PICEA”** Prawnie ochronione **„PIMEL”**
 ze słowami
„PICEA”
„PIMEL”
 1 karton po 20 i 50 hal. 1 flaszka K 1 20
 Jeżeli się chce mieć rzeczywiście niezawodny, tani środek przeciwko kaszlowi chrypce, astmie, proszę używać cukierki z sosien alpejskich „PICEA” ale tylko te dla dzieci: Młód z sosien alpejski „PIMEL”. Oba te środki działają usmierzająco na kaszel, ułatwiają odpiwanie, a zarazem są pożyteczne pobudzając apetyt.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach Monarchii. 10 2

Największy skład przyborów i szat kościelnych
 jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachimy oraz artykuły dewocyjne
 poleca po najtańszych cenach
Konstanty Witkowski Kordas
 Kraków, Rynek głowy, Linia A-B L. 46G.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświecim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Nowej, aby udali się z pełnym zaopatrzeniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświecimiu.
 Kasa dla pasażerów w Oświecimiu.

PRYWATNE GIMNAZJUM
 z prawem publiczności, or z
PENSYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACHGASSE 29
 1-8 klas, świad. ciw. maturalne, różnorodnie z państwem — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 79.5 17 5

Wina
 do Mszy św. dostać można po cenie:
 WINA stołowe L po 70 h. — 83 h.
 Tokaj I po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
 2 K. — 3 K.
 Asz. słodkie I po 3 K. — 7 K. w beczkach, a we fiaskach o 50 hal. drożej u
 ks. Piotra Kravcz w Hanuszowicach Szepesmegy (Węgr.)

Wiele czasu i pieniędzy oszczędza
 każdy kto się sam goli, a uduje się do tego mój komplet przyrządony garnitur do golenia nr. 8730 w pięknie polerowanej, zamkniętej skrzynce drewnianej, 20 cm długości, 15 cm szerokości, 6 cm wysokości z lustrem do golenia, wyjmującym się, które zawiąza wszelkie przybory do golenia.
 1. Jedna dołna brzytwa z I i II gat. stal. srebrnej 1/2, szerokiej 1/2, wklejono szlifowaną, siosowa do każdej brzozy i gotowa do użytku
 2. Dobre paski do ostrzenia.
 3. Puszka masy do ostrzenia.
 4. Puszka antyseptycznego mydła do golenia.
 5. Poniżki wana miseczka do golenia.
 6. Pendzel z ponikłowa ym trzonkiem, zupełnie piima jakosci tylko coroa 5 — tylko.
 Ten sam garnitur, lecz brzytwa z przyrządem bezbezpieczeństwa dla niewprawnych (skalecz nie wykluczone) z objaśnieniami na ko 5-00, Nr. 8740. Najnowszy garnitur do golenia zawiera pięknie ponikłony przyrząd bezbezpieczeństwa do golenia z 5 z dwóh stron golącymi ostrzami, z ponikłowaną miseczką, pendzlem do golenia, 1 puszka mydła do golenia koron 5-20
 Żadnego ryzyka. Zamienie dozwolona lub pieniądze z protem! Wysyłka wprost do prywatnych za zaliczką lub uprzednią zapłatą przez uznana za najodrobieńszą firmę światową.
HANNS KONRAD c. i. k. dostawca nadworny dom wysyłkowy w Brüx L. 2627 (Czechy) Katalog 46-ny z 4.000 rycin wysła się na życzenie każdemu za darmo i franco. 1231

R. Rzęca i Chmurski
 w Krakowie ulica św. Gertrudy 1
 wznosi pod Auspicij Komisji Przemysłowej Tow. Leśkackiego Krak. poleca przez to Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
 odpowiadające składem chemicznym wodom:
 Billaskiej, Giesshöblskiej, Vichy, Nomburg, Kissington
 wszelkie specjalne łazniarki jak: litowa, bromowa, jodowa, solankowa, oraz inne wody mineralne z przepisan prof. Jaworskiego sprzedawane w fiaskach i drogeriach. — Cenniki na ładne dostrze.

Zakład fotograficzny
Dr. CHRAMCA
 W ZAKOPANEM
 warty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób w rozdzielnie salach i łazienkach pierwszorzędnej klasy. Od 18 Kor. do dnia wzięcia w obrotu jednoczesnowy a atrakcyjny.

Wydze kiszone
 same czapki
 1 Baryka K. 550 franko, opakowanie franco, każda składowa pocztowa WYSYLA
Wojciech Olszowski
 Kraków, Mały Rynek róg ulicy Szpitalnej.

Pożyczki
 od 1 do 6 procent od 200 koron w zwykłym trybie lub bez w 4-ty koronowy, w ratach miesięcznych dają wypłacaną o sobom każdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowa, Budapest, VII, Rikoczi-ut. 71. Obanienis gratis i franco. 1 8

Zegary wiszące
 dla kościołów, ratuszów, domów, kolarzy, fabryk etc. wykonuje, oraz reperuje zegary wieloletnich przetrwa
 Ryszard Liebing, naprzysiężony rzeczoznawca c. k. Sąd w Wiedniu. Wiedeń 13/10, Speisingerstrasse 61. Parafiom kościelnym dostarcza na spłaty. Kosztorys bezpłatnie.
 Proste szkice i wymiary pożądana.
 1606 10 3

Kwiatowa woda koloniska
 Juliana Józefowicza
 odróżnia się trwałym zapachem i jako wyrob krajowy dorównywa najlepszym fabrykatom zagranicznym.
 Cena flakonu kor. 2-20 i kor. 1-30
 W Krakowie u Heima i Sp. linia A-B u J. Hanaka S.owska L. 5, u Fr. Zepetara Sienna L. 12, u Spasas i Sp. Floryańska oraz innych perfumerych

Inżynier chory
 na gruźlicę, bez środków do życia, uprasza o tej drodze o jakakolwiek pomoc. Łaskawe datki przyjmują: Administracja Głosu Narodu

„Roma”
 Lwów, róg Akademickiej i ul. Fredry
 nowo otwarta stylowa urządzona kawiarnia z salą bilardową. Wielki wybór dzienników i piam ilustrowanych.

Młody pomocnik
 handlowy z działu korzenego z dobrimi świadectwami poszukuje pracy zaraz. Adres Eug. Misz Miesz Rozwadów. 51

ZAKŁAD DOSTAW BUDOWLANYCH
KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 6. L. & G. KADEN. KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 6.
 Generaln zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk cementnych w Austrii poleca:
 RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszelkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe. — POSADZKI KAMIONKOWE i listy fajansowe na ślony. — PIECE KAPLOWE deseniowe i gładkie w najrozmajtszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Szepes kolo Krakowa, i Glinnej Nawary kolo Lwowa.
 GIPS MURAWSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawary ZAPRAWĘ FASOWĄ „Terrabona” z własnej fabryki w Krzeszowicach, CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowa, papę dachową, tergazowy, karbolinum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, FARBY CHEMICZNE i siemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.